
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Autorizzazione a rappresentare e difendere l’Autorità di Sistema Portuale 
del Mare Adriatico Settentrionale (AdSPMAS) all’avv.to Franco Zambelli in 
ogni stato e grado del procedimento, ivi compresa l’istanza di trasposizione 
e la costituzione nell’eventuale ricorso promosso ex adverso avanti il TAR 
Veneto, azionato con ricorso straordinario avanti il Capo dello Stato dalla 
San Marco Petroli SpA. 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO CHE la società San Marco Petroli s.p.a. in data 04/04/2025, ha notificato all’Ente un 
ricorso straordinario al Capo dello Stato ex art 8 DPR n. 119/1971 per il preteso annullamento: 
del Decreto n. 1235 del 6.12.2024 adottato dall’Autorità di sistema Portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale Porto di Venezia e Chioggia – avente ad oggetto Conferenza di servizi decisoria – 
Determinazione di conclusione ex art. 14 bis, comma 5 e 14 quater della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii. avente ad oggetto “Istanza al rilascio di autorizzazione e di concessione ex art. 16 e 18 
l.84/1994, richiesta autorizzazione art. 5 comma 5-bis della legge 84/1994 e richiesta 
autorizzazione ZLS relativa alla modifica della banchina denominata ex Sirma”; della Nota AdSP 
3.12.2024 prot. 23592 di riscontro alle osservazioni di San Marco Petroli s.p.a; nonché di ogni 
ulteriore atto e comunicazione presupposti, connessi, conseguenziali ed esecutivi, ancorché non 
conosciuti, con vittoria di spese; 

CONSIDERATO CHE è interesse dell'Ente costituirsi nel giudizio al fine di tutelare i propri 
interessi; 

VISTO l’art. 6 della Legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante “Riordino della legislazione in materia 
portuale” come modificata dal D.Lgs. n. 169/2016 istitutivo delle Autorità di Sistema Portuale, 
che al comma 7 prevede la facoltà di attribuire il patrocinio in giudizio agli avvocati del libero 
foro, ciò in coerenza con le previsioni di cui alla Direttiva 2014/24/UE del Parlamento e del 
Consiglio del 26.02.2014 che espressamente esclude all’art. 10 i servizi legali dall’ambito di 
applicazione della normativa sugli appalti di servizi, come tra l’altro confermato anche dal parere 
del Consiglio di Stato del 6 ottobre 2017 n. 2109; 

ATTESO altresì che con sentenza del Consiglio di Stato n. 3238/2014 è stata ritenuta facoltativa 
e non obbligatoria la rappresentanza in giudizio dell’Ente da parte dell’Avvocatura di Stato; 

VISTI i poteri attribuiti al Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale ai sensi del Decreto M INF. UFFGAB. REG DECRETI. R. 0000224 del 28/05/2021 e 
registrato da AdSP MAS con Prot. AdSP MAS.E.0008689 del 31/05/2021; 

CONSIDERATA la peculiarità del contenzioso in oggetto, nonché l’opportunità e la necessità di 
una difesa specializzata e particolarmente esperta nella materia, qual è quella offerta dall’Avv. 
Franco Zambelli;  

CONSIDERATO il preventivo inviato dallo Studio Zambelli, comprensivo dello studio, trattazione 
e patrocinio, compresa l’istanza di trasposizione in sede giurisdizionale ex art. 10 del d.p.r. n. 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

1971/1199 e ex art. 48 c.p.a., da parte dell’avvocato Franco Zambelli, acquisito a PROTOCOLLO 
AdSP MAS Prot. 8873 del 18/04/2025, che ammonta ad euro 14.375,25 (spese generali al 15%, 
CPA al 4% e IVA al 22% incluse). 

DECRETA 

di delegare a rappresentare e difendere, in ogni stato e grado del presente procedimento, ivi 
compresa l’istanza di trasposizione e la costituzione nell’eventuale ricorso promosso ex adverso 
avanti il TAR Veneto, azionato con ricorso straordinario avanti il Capo dello Stato dalla San Marco 
Petroli SpA, promosso per l’annullamento del decreto n. 1235 del 6.12.2024 adottato 
dall’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale Porto di Venezia e Chioggia -
avente ad oggetto Conferenza di servizi decisoria - Determinazione di conclusione ex art. 14 bis, 
comma 5 e quater della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Istanza al rilascio di 
autorizzazione e di concessione ex art. 16 e 18 1. 84/1994, richiesta autorizzazione art. 5 comma 
5-bis della legge 84/1994 e richiesta autorizzazione ZLS relativa alla modifica della banchina 
denominata ex Sirma e della Nota AdSP 3.12.2024 prot. 23592 di riscontro alle osservazioni di 
SMP, nonché di ogni altro atto inerente, conseguente procedimentale e/o finale, con facoltà di 
transigere, sottoscrivere gli atti, conciliare, rinunciare agli atti e all’azione ed accettare la stessa, 
incassare somme e dare quietanza, proporre nuove domande, motivi aggiunti, impugnazioni, 
ricorso in appello anche incidentale e/o costituzione in appello, chiamare in causa terzi, 
sostituire a sé altri avvocati, sottoscrivere gli atti e con ogni altra facoltà di legge, l’avv.to Franco 
Zambelli del Foro di Venezia. 

Il presente decreto viene pubblicato sull’Albo e sito Web dell'Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale. 

 

IL PRESIDENTE 
Fulvio Lino Di Blasio 

 
 


		2025-04-18T15:00:42+0000
	FULVIO LINO DI BLASIO


		2025-04-18T15:04:46+0000
	FULVIO LINO DI BLASIO




